hanc massam dispersos: & in Commentariis §. 488. & 295. satis patuit, quam facile ipsa cerebri substantia, cranio & membranis coercentibus libera, in fungosam molem attollatur. Nervi ad varia corporis loca delati, vaginis tenacibus tuto defenduntur, & coercentur; ubi vero, his depositis, explicatur mollis illorum substantia, uti v.g. in lingua, glan-

de penis, palpebrarum interna superficie &c. membra superimposita coercentur; qua erosa, vel alia quacumque causa laesa, fungosae tales excrescentiae emergunt. Necessarium ergo erit Chirurgis & Medicis novisse, etiam cancerum saepe metuendum esse, licet nullus scirrus praegressus fuerit.

§. 497. **C**ognoscitur Occultus ex signis scirri (487.) praegressi, accidente titillatione, pruritu, calore, rubore, dolore, lacinante, urente, pungente, colore rubello, rubro, purpureo, cæruleo, livido, atro; duritie summa, prærupta, scabra, cum eminente apice; tumoris augmento; vasorum sanguiferis vicinis tumentibus, nodosis, varicosis, crassis, atris.

Scirrus præsens quomodo cognoscatur, in Commentariis §. 487. dictum fuit. Sed ut ex scirrho cancer fiat, & factus noscatur, debent quedam nova accessisse phænomena, quæ ante non adfuerant. Nunquam autem scirrus subito in cancrum pessimum transit, sed sensim mutatus in pejorem malignitatem degenerat. Illæ autem mutationes, quæ scirrho accidunt, successivæ sunt, & illo ordine hic enumerantur, quo se mutuo sequi solent. Cancer ulceratus, vel etiam occultus, dum jamjam in ulceratum mutabitur, satis cognoscitur ab omnibus: ubi vero scirrus prima dare signa incipit suæ degenerationis in pejorem indolem, difficilior aliquando ejusdem cognitio videtur. Monuerat hoc Galenus (f) de hoc affectu agens; dicit enim: *At ubi magna quidem omnia sunt, nemo de appellatione ambigit, sed nominant communè assentu omnes eiusmodi affectum canerum. Incipientem adhuc latere plurimos, consentaneum est, non secus quam e terra pullulantes stirpes, nam & he a bonis tantum agricultis cognoscuntur.* Cum enim scirrus §. 292. designatur tumor durus indolens, hoc nomen retineri poterit, quamdiu nullus dolor adest; ubi autem incipit titillatio & pruritus oriri, jam ab innocua sua indole (vide §. 488.) degenerat, neque adhuc cancri, proprie dicendi, nomen meretur, in quem tam brevi mutabitur. Licit autem aliquid dubii posset esse, circa denominationem hujus affectus, in illo limite, ubi scirrus in crancrum transit, in curatione tamen nullus inde error nasceretur, cum & vetustus scirrus, & incipiens cancer, eandem metadem requirant; exitrationem nempe, vel talia remedia, quæ sedant nova orta symptomata, & futura prevenant, malumque incurabile in eodem statu conservant; cavendo, ne in pejus ruat: scirrum autem in crancrum transire cognoscitur sequentibus.